
Wstęp

Pier wot nia ki z ro dza ju Sar co cy stis wy stę pu ją
po wszech nie u krę gow ców. Oprócz ssa ków no to -
wa no je ta kże u pta ków, ga dów, pła zów i ryb [1].
Wy ni ki ba dań Osiń skiej [2] wy ka za ły wy stę po wa -
nie Sar co cy stis sp. u żu brów w Pusz czy Bia ło wie -
skiej o wy so kiej eks ten syw no ści in wa zji, wy no szą -
cej 84,5%. Do tych czas uka za ły się trzy pra ce do ty -
czą ce wy stę po wa nia Sar co cy stis sp. u żu brów
w Pol sce, z ukie run ko wa niem na wy ka za nie zmian
hi sto pa to lo gicz nych w prze bie gu tej in wazji [2–4].
Ode ning [5] wy ka zał obec ność 3 ga tun ków Sar co -
cy stis w mię śniach żu bra uro dzo ne go i pa dłe go

w Ogro dzie Zo olo gicz nym w Cot t bus w Niem -
czech. By ły to: Sar co cy stis cru zi o cy stach cien ko -
ścien nych i dwa ga tun ki wy twa rza ją ce cy sty gru bo -
ścien ne o pa li sa do wej bu do wie ścia ny Sar co cy stis
hir su ta oraz Sar co cy stis ho mi nis. Wy mie nio ne ga -
tun ki są ty po we dla by dła. Dwie pra ce Ode nin ga
[5, 6] są je dy ny mi do ty czą cy mi ga tun ków Sar co cy -
stis wy stę pu ją cych u żu brów w Eu ro pie. Du bey
i wsp. [1] wy ka za li za ra że nie bi zo na ame ry kań skie -
go (Bi son bi son) w Ame ry ce Pół noc nej tyl ko ga tun -
kiem S. cru zi. Roz wój pier wot nia ków z ro dza ju Sar -
co cy stis prze bie ga z udzia łem dwóch ży wi cie li. Dla
ga tun ku S. cru zi ży wi cie lem osta tecz nym jest pies,
wilk i lis, dla S. hir su ta ży wi cie lem osta tecz nym jest
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preparation needles (probes). After that the sarcocysts were taken to 0.5% physiological solution and examined under
light microscope. The special attention was paid to detection of their cyst wall, which was thin (1 mm up to 1.2 mm) and
smooth in all cases. Sometimes villar protrusions were seen on the surface of the cysts. Differences between the size of
sarcocysts isolated from different muscle samples were observed. The longest and the slenderest sarcocysts were found
in the diaphragm. Slightly smaller in the oesophagus and the smallest ones in the heart muscle tissue. The average size
of sarcocysts isolated from diaphragm was 957.6 mm x 112.7 mm. Sarcocysts found in the oesophagus measured 484.1
mm x 194.6 mm and those isolated from the heart muscle attained 305.4 mm x 103.9 mm. All of the sarcocysts isolated
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kot i ryś, a dla ga tun ku S. ho mi nis czło wiek [1, 7–9].
Żubr mo że być ży wi cie lem po śred nim wspo mnia -
nych ga tun ków, u któ re go umiej sca wia ją się one
w po sta ci cyst w mię śniach. Za ra że nie ży wi cie la po -
śred nie go na stę pu je po przez zje dze nie wraz z kar mą
spo ro cyst Sar co cy stis, wy da la nych z ka łem ży wi -
cie la osta tecz ne go. W prze wo dzie po kar mo wym ze
spo ro cyst uwol nio ne zo sta ją spo ro zo ity. Te wni ka ją
do ko mó rek śród błon ka na czyń krwio no śnych na -
rzą dów we wnętrz nych, gdzie po oko ło trzech ty go -
dniach prze cho dzą schi zo go nię, z wy two rze niem
me ro zo itów. Me ro zo ity dro gą krwio no śną prze do -
sta ją się do tkan ki mię śnio wej, gdzie po 30–40
dniach wy twa rza ją cy sty. W ich wnę trzu za cho dzi
dru gi etap schi zo go nii, pro wa dzą cy do wy two rze nia
bra dy zo itów, wi docz nych, ja ko cha rak te ry stycz ne
ba na no wa te two ry. Po zje dze niu przez ży wi cie la
po śred nie go su ro we go lub nie do go to wa ne go mię sa
za wie ra ją ce go cy sty mię śnio we Sar co cy stis sp. do -
cho dzi do uwol nie nia w prze wo dzie po kar mo wym
pod wpły wem en zy mów tra wien nych bra dy zo itów,
cze mu to wa rzy szy wy dzie la nie prze są czal nej, cie -
pło chwiej nej neu ro tok sy ny, zwa nej sar ko tok sy ną.
Od po wia da ona za wy stą pie nie sze re gu ob ja wów
za stro ny prze wo du po kar mo we go, jak nud no ści,
wy mio ty, bó le brzu cha i bie gun ka [1, 9, 10]. W bło -
nie ślu zo wej prze wo du po kar mo we go za cho dzi ga -
mo go nia, pro wa dzą ca do wy two rze nia oocyt, a na -
stęp nie spo ro go nia, w efek cie któ rej we wnątrz
oocyt po wsta ją po dwie spo ro cy sty, z któ rych ka żda
za wie ra po czte ry spo ro zo ity. Spo ro cy sty zo sta ją
wy da lo ne z ka łem do śro do wi ska ze wnętrz ne go. Za -
ra że nie Sar co cy stis sp. nie jest obo jęt ne dla zdro wia
ży wi cie li po śred nich. Ob ja wy kli nicz ne za le żne są
od spo ży tej przez ży wi cie la daw ki spo ro cyst.
W prze bie gu sar ko spo ry dio zy u by dła ob ser wo wa -
no go rącz kę, nie do krwi stość nor mo cy tar ną i nor mo -
chro ma tycz ną, bie gun kę, śli no tok, wy ciek z no sa,
spa dek spo ży cia kar my, wy chu dze nie, wy pa da nie
sier ści, po ro nie nia oraz ob ni że nie mlecz no ści. Ze
wzglę du na umiej sco wie nie się cyst Sar co cy stis sp.
w mię śniach wi docz ne są ta kże ob ja wy ze stro ny
apa ra tu ru chu za ra żo nych zwie rząt. Ob ja wiać się to
mo że drże nia mi mię śni oraz ogól ną sła bo ścią mię -
śnio wą [1, 7, 11]. Za zna czyć na le ży, że ży wi ciel
osta tecz ny mo że rów nież stać się ży wi cie lem po -
śred nim pier wot nia ków z ro dza ju Sar co cy stis. Dzie -
je się tak w sy tu acjach, gdy wraz z kar mą spo ży je
spo ro cy sty, tak więc, gdy nie za ra ża się po przez
spo ży cie za ka żo ne go mię sa. Do wo dem na to są cy -
sty mię śnio we przy pad ko wo znaj do wa ne przy oka -
zji ba dań hi sto pa to lo gicz nych w mię śniach lu dzi,

psów, ko tów [12–16]. Do dnia dzi siej sze go brak ba -
dań nad usta le niem ga tun ków z ro dza ju Sar co cy stis,
któ ry mi za ra żo ne są żu bry w na szym kra ju. Dla te go
też pod ję to pró bę okre śle nia ga tun ku cyst mię śnio -
wych, zna le zio nych u jed ne go ba da ne go żu bra, ma -
jąc na uwa dze mo żli wość za ra że nia żu brów w wa -
run kach pusz czy ga tun ka mi ty po wy mi dla je le nio -
wa tych.

Ma te riał i me to dy

Pod czas eli mi na cji żu brów w Pusz czy Bia ło wie -
skiej, prze pro wa dzo nej w se zo nie zi mo wym
2007/2008, po bra no od jed ne go żu bra, sam ca
w wie ku 2,5 ro ku, pró by tkan ki mię śnio wej z prze -
ły ku, prze po ny i ser ca. Ma kro sko po wo nie za ob ser -
wo wa no żad nych zmian w po bra nych mię śniach.
Ma te riał pod da no za mro że niu na okres pię ciu mie -
się cy w tem pe ra tu rze –180C. Po roz mro że niu od wa -
ża no po 5 g tkan ki z ka żdej pró by. Wy ci na no zgod -
nie z prze bie giem włó kien mię śnio wych frag men ty
wiel ko ści ziar na owsa i bar wio no je przez 10 min
w 0,2% roz two rze błę ki tu me ty le no we go. Na stęp nie
osu sza no na bi bu le fil tra cyj nej, od bar wia no przez 5
mi nut w 1,5% roz two rze kwa su octo we go i po po -
wtór nym osu sze niu umiesz cza no w kom pre so rze.
Po czym ba da no pod mi kro sko pem ste reo sko po -
wym na obec ność gra na to wo wy bar wio nych cyst
mię śnio wych [17]. Usta la no licz bę za ob ser wo wa -
nych pier wot nia ków w ka żdej z 5 gra mo wych pró -
bek mię śnio wych. Do dat ko wo z 1 g mię śni wy pre -
pa ro wy wa no przy uży ciu igieł pre pa ra cyj nych cy sty
mię śnio we. Na stęp nie prze no szo no je do 0,5% roz -
two ru fi zjo lo gicz ne go i ka żdą z wy pre pa ro wa nych
struk tur oglą da no pod mi kro sko pem świetl nym,
przy po więk sze niu 125–1000x, zwra ca jąc szcze gól -
ną uwa gę na wy gląd ścia ny cy sty oraz do ko nu jąc
po mia rów. Na tej pod sta wie ozna cza no oglą da ne
cy sty do ga tun ku. Po oce nie mi kro sko po wej cy sty
prze no szo no do 70% eta no lu w 0,5% roz two rze fi -
zjo lo gicz nym w ce lu utrwa le nia.

Wy ni ki i dys ku sja

Ba da ny żubr oka zał się za ra żo ny pier wot nia ka mi
z ro dza ju Sar co cy stis. We wszyst kich ba da nych
mię śniach za no to wa no obec ność cyst, na le żą cych
do te go ro dza ju. Jed nak in ten syw ność in wa zji by ła
ró żna dla po szcze gól nych mię śni. I tak naj więk szą
licz bę pa so ży tów od no to wa no w mię śniu ser co wym
– 756 cyst w 5 g tkan ki mię śnio wej. Ilość ba da nych
pier wot nia ków w prze po nie wy nio sła 107 w 5 g
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tkan ki mię śnio wej. Naj mniej cyst wy stę po wa ło
w mię śniach prze ły ku, tj. 89 w 5 g mię śni. Ba da cze
li tew scy [17] na pod sta wie ba dań nad za ra że niem
dzi kich prze żu wa czy na Li twie za ob ser wo wa li naj -
więk szą in ten syw ność in wa zji ty mi pa so ży ta mi
w mię śniu ser co wym, ni ższą w przy pad ku mię śni
prze ły ku, a naj ni ższą w prze po nie. Zgod nie z po da -
ny mi wy ni ka mi na le ży przy pusz czać, że spo śród
mię śni prze ły ku, prze po ny i mię śnia ser co we go to
wła śnie mię sień ser co wy sta no wi naj do god niej sze
miej sce lo ka li za cji dla cyst Sar co cy stis sp. Wszyst -
kie wy pre pa ro wa ne cy sty mia ły kształt owal ny,
mniej lub bar dziej wy dłu żo ny w za le żno ści od mię -
śnia z któ re go po cho dzi ły. Naj mniej sze i naj mniej
wy dłu żo ne cy sty znaj do wa no w mię śniu ser co wym
(Fot. 2). Śred nia ich dłu gość wy no si ła 305,4 mm, zaś
sze ro kość 103,9 mm. Nie co więk sze struk tu ry znaj -
do wa no w mię śniach prze ły ku, śred nia dłu gość wy -
no si ła 484,1 mm a sze ro kość 194,6 mm. Naj dłu ższe
i naj bar dziej wy smu kłe eg zem pla rze znaj do wa no

w prze po nie (Fot. 1). Ich śred nia dłu gość wy no si -
ła 957,6 mm a sze ro kość 112,7 mm. Ró żni ce w wiel -
ko ści cyst mię śnio wych wy ka zał rów nież Ode ning
[5], spo strze ga jąc, że ich wiel kość za le żna jest
od dłu go ści włó kiem mię śnio wych, w któ rych lo ka -
li zu ją się pa so ży ty. Wszyst kie wy pre pa ro wa ne cy -
sty oka za ły się gład ko i cien ko ścien ne, o gru bo ści
ścia ny wy no szą cej od 1 do 1,2 mm. W nie któ rych
przy pad kach do brze wi docz ne by ły rzę ski, zlo ka li -
zo wa ne na po wierzch ni ścia ny cy sty (Fot. 3).
Na pod sta wie ana li zy struk tu ry i gru bo ści ścian wy -
pre pa ro wa nych cyst za li czo no je do ga tun ku S. cru -
zi. Osiń ska [2], oce nia jąc pre pa ra ty hi sto pa to lo gicz -
ne z mię śnia ser co we go za ra żo nych sar ko cy stio zą
żu brów, zwró ci ła uwa gę na ró żni ce w gru bo ści i bu -
do wie ścian cyst mię śnio wych, co su ge ru je wy stę -
po wa nie u żu brów bia ło wie skich wię cej niż jed ne go
ga tun ku z ro dza ju Sar co cy stis. Dla te go też ist nie je
po trze ba kon ty nu owa nia ba dań nad tym za gad nie -
niem. Na le ży przy pusz czać, że ga tu nek S. cru zi jest
naj pow szech niej wy stę pu ją cym u żu brów ży ją cych
na wol no ści, za czym prze ma wia ta kże du ża ga ma
ży wi cie li osta tecz nych zaj mu ją cych tą sa mą ni szę
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Fot. 1. Cysta S. cruzi w mięśniu przepony żubra
(powiększenie 125x)
Phot. 1. S. cruzi cyst in diaphragm of European bison
(magnification 125x)

Fot. 2. Cysta S. cruzi wypreparowana z mięśnia
sercowego żubra (powiększenie 125x)
Phot. 2. S. cruzi cyst isolated from heart muscle of
European bison (magnification 125x)



eko lo gicz ną, np. li sy, czy wil ki. Jest to pierw sza
w Pol sce re je stra cja za ra że nia żu bra ga tun kiem Sar -
co cy stis cru zi.
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Fot. 3. Rzęski na powierzchni cysty S. cruzi (powię k -
sze nie 1000x)
Phot. 3. Villar portusions on the surface of S. cruzi cyst
wall (magnification 1000x)


